در سال ۱۲ ق / ۶۴۰ م قفقاز مورد تهاجم مسلمانان قرار گرفت و به دست آنها فتح شد و بخشی از اهالی آنجا اسلام را پذیرفتند و ارمنستان، آران و گرجستان و دیگر مناطق آنجا تحت حاکمیت خلفا در آمدند و در زمان حکومت سلجوقیان همچنان قسمتی از قلمرو ایران را تشکیل می دادند.

مغولان در قرن هفتم هجری قمری (سیزدهم م) به آنجا یورش برده و لطماتی به آنجا وارد کردند. تیمور (۸۰۷-۷۳۶ ق / ۱۴۰۴-۱۳۳۵ م) در قرن هشتم هجری قمری (چهاردهم م) به آنجا حمله کرد.^۴

^۱ آفاناسیان: ارمنستان، آذربایجان و گرجستان از استقلال تا استقرار رژیم شوروی، ص ۷ و ۶.

^۲ مشیرالدوله پیرنیا، حسن، تاریخ ایران قبل از اسلام (تاریخ مفصل)، تهران، نشر نامک، ۱۳۸۲، ص ۱۵۳.